³⁶ *Elenchus pism uszczypliwych*, in AJZR, pars I, t. VIII, p. 597-673; cfr. BRÜCKNER, p. 619.

³⁷ *Appendix*, in AJZR; IBIDEM, p. 652-673.

³⁸ Contra « *Elenchus* » exaravit hegumenus monasterii SS. Trinitatis Anastasius Sielava opusculum « *Antelenchus* » (Vilnae 1622). Hoc opusculum reproductum est in AJZR, pars I, t. VIII, p. 674-731; cfr. BRÜCKNER, p. 620.

³⁹ AJZR, pars I, t. VII, p. 511-532.

Meletius Smotryckyj fuit, nam ipse hoc in suis posterioribus operibus testatur.⁴⁰

« Justificatio Innocentiae » fuit ultimum opus Meletii periodo suae oppositionis ad Ecclesiam Catholicam, qua protestantismo favebat. Cum ea quoque finis polemicae de opera Patriarchae Theophanis ponitur et in ejus locum subintrat violentia.

Art. II. — De Zacharia Kopystenskyj prout polemista anticatholico.

I. - VITA: De ortu, juventute et educatione Zachariae Kopystenskyj nullae positivae notitiae habentur. Ex indiciis tamen quibusdam coniicere licet Zachariam Kopystenskyj non ante annum 1585 natum esse. Familia ejus ad nobilitatem Peremysliensem, ex qua originem habuit quoque notus adversarius Unionis episcopus Peremyslienensis Michaël Kopystenskyj, pertinebat. Postquam primas notitias litterarias in domo paterna accepisset, videtur illum scholam Sodalitatis Leopoliensis frequentasse. In scholam hanc ad linguarum scilicet vetero-slavicae, graecae et latinae studium se contulit.⁴¹ In sua « *Palinodia* » alludit etiam de sua commemoratione per aliquod tempus in Moldavia, in monasterio Putna, ubi Barlaami Calabri librum « *De Primatu Romani Pontificis* » legit.⁴² Primam autem certam notitiam de Zacharia habemus tantummodo anno 1616, quo ipse nomen suum in libello Confraternitatis Orthodoxae Kioviensis signavit.⁴³ Postea, tamquam monachus monasterii Kovo-Pečerensis activitatem suam scientifico-litterariam explicavit.⁴⁴ Anno 1624, mortuo Eliseo Pletonenskyj, archimandrita ejusdem monasterii, Zachariam in hoc officio successisse constat.⁴⁵ Zacharia Kopynstenskyj, procul dubio, unus ex doctissimis theologis illius temporis inter Orthodoxos fuit. Suam scientiam suamque fidem ore ac scriptis inter dissidentes propagavit eo fine, ut orthodoxiam ex ruditate elevaret eique daret arma ad impugnandum protestantismum et Unionem.⁴⁶ Obiit anno 1627.

⁴⁰ *Apologia*, p. 105; *Paraenesis abo Napomnienie*, Cracoviae 1628, p. 22; cfr. J. SUSZA, o.c., p. 20.

⁴¹ A. IŠČAK, *De Zacharia Kopynstenskyj ejusque « Palinodia »*, in « Bohoslovia », t. VIII, Leopoli 1930, p. 161-164.

⁴² RIB, t. IV, p. 938.

⁴³ M. VOZNIAK, o.c., p. 237.

⁴⁴ A. IŠČAK, o.c., p. 168-173.

⁴⁵ V. ZAVITNEVIČ, o.c., 303; A. IŠČAK, o.c., 173-4.

⁴⁶ RIB, IV, col. 657; cfr. A. IŠČAK, o.c., 173.

II. - OPERA: Opera praecipua Z. Kopynstenskyj sunt: « *Liber de fide Azariae* » et « *Palinodia* ». Praeter haec scripsit « *De vera Unione* », 2 orationes funerales super Eliseum Pleteneckyj, necnon conficit plures versiones ex lingua graeca et auctor prologorum ad plures editiones librorum extitit.⁴⁷

A. « LIBER DE FIDE AZARIAE ». — Antequam de hoc libro aliqua verba proferamus, saltem brevissime quaestionem de « *Libris de fide* » tractare perutile ducimus. Sub titulo « *Liber de fide* » nota sunt in bibliographia haec opera 1) « *Liber de fide* » Basilii Suražskij; 2) « *Liber de fide* » Vilnensis (constans duobus tractatibus: De imaginibus et de SS. Trinitate); 3) « *Liber de fide Nathanaelis* » (principale obiectum nostrae dissertationis); 4) « *Liber de fide* » (quod opus etiam « *Liber Cyrilli* » dicitur); 5) demum « *Liber de fide Azariae* ». De primo « *Libro* » jam locuti sumus; de « *Libro Nathanaelis* » adhuc nobis agendum est in secunda parte nostrae dissertationis, sed iam nunc affirmare possumus, quod sicuti « *Liber Cyrilli* » dependet magna ex parte ab aliis libris et praesertim a « *Libro de fide Azariae* ».⁴⁸

Secundum Zavitnevič,⁴⁹ qui in rebus ad Zachariam Kopystenskyj pertinentibus maxima gaudet peritia, Zacharias Kopystenskyj totum librum ipse solus composuit. Eandem opinionem nostris diebus tenet Vozniak.⁵⁰ Non est tamen negandum: « *Liber de fide Azariae* » (Azaria nomen ementium Zachariae) multa similia cum « *Libro de fide* » Vilnensi habet. Inde, saltem cum quadam probabilitate admittendum esse videtur, auctorem istorum opusculorum eundem ipsum Zachariam fuisse, qui post primam quamdam idearum suarum adumbrationem et elaborationem illos in suum « *Librum de fide Azariae* » inseruit.⁵¹

Opus hoc preeprimis contra doctrinas protestantium dirigitur. Constat sat prolixis dissertationibus de SS. Trinitate, de Spiritus Sancti processione, de SS. Eucharistia, de Communione, de Purgatorio, de invocatione Sanctorum, de oratione et eleemosynis pro defunctis, de jejunio atque de aliis quaestionibus. De hoc libro postea quaedam dicenda veniunt.

⁴⁷ Cfr. M. VOZNIAK, o.c., p. 247-249.

⁴⁸ Cfr. P. GILLENBRANDT, RIB, t. IV, *Primiečanija*, p. 22-24.

⁴⁹ V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 280-283.

⁵⁰ M. VOZNIAK, o.c., p. 238.

⁵¹ Quaestio tamen de relatione inter illos libros, ut nobis videtur, adhuc modo definitivo soluta non est. De qua videoas: S. GOLUBIEV, *Bibliografičeskija zamiečanija o niekatorich staropiečatannich knigach*, in TKDA, 1876, t. I, p. 363-376; P. GILLENBRANDT, o.c., p. 22-24; articulus, sine nomine auctoris: *Zamietka ob odnoj staropiečatnoj knige*, in ČOMU, t. I, Mosquae 1880, p. 1-10; V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 276-283; M. VOZNIAK, o.c., p. 237-238.

B. « PALINODIA. » — Priusquam de ipsa « Palinodia » quidquam dicamus, pauca saltem verba praemittenda sunt de eventibus, qui eam antecesserunt et ejus conscriptionis causa extiterunt.

Tempore magnae concertationis de Unione, non defuerunt ex utraque parte homines, qui concordiae « Rusj cum Rusj » studuerunt, etsi Unio aliter et aliter concipiebatur. Anno 1617, ductu metropolitae Josephi Velamyn Rutskyj propositus fuit prima vice ab Unitis congressus communis pro utraque parte, ut conciliationem deliberaret.⁵² Tempore congressus Leo Kreusa, archimandrita Vilnensis,⁵³ praelectionem habuit de Primatu Romani Pontificis, argumenta pandens ex ipsis libris liturgicis slavicis. Pars contraria tamen non apparuit.⁵⁴ Collatio tamen Leonis Kreusae, jussu metropolitae, propter illos « qui tunc temporis non erant praesentes, et propter illos, qui utpote praesentes ob nimium concursum vero hominum bene audire non potuerunt »,⁵⁵ eodem anno typis data et vulgata est sub nomine « *Defensio Unionis Ecclesiarum* ».⁵⁶

Tamquam responsum ad argumenta, quae Leo Kreusa in sua « *Defensione...* » pro Primatu et Unitate Ecclesiarum proposuerat, conscripta est a nostro Zacharia, anno 1621-22, celeberrima « *Palinodia seu liber defensionis catholicae sanctae apostolicae orientalis Ecclesiae et sanctorum patriarcharum et de Ruthenis et Graecis Christianis* ».⁵⁷

Quamquam ipsa erat scripta a Zacharia ad instantiam « venerandarum personarum ex clero et laicis », nihilominus, propter causas, quae adhuc elucidatae non sunt, typis vulgata non fuit.⁵⁸ Quo non obstante, opus illud in multiplicibus apographis per totam Ucrainam et Russiam divulgabatur.⁵⁹

Motiva, quae induxerunt Zachariam ad hoc opus exarandum, ipse auctor in fine prologi recenset, nempe: 1. ratio salutis animarum

⁵² Cfr. A. IŠČAK, o.c., p. 179-180.

⁵³ Ab anno 1625-1639 archiepiscopus Smolenscensis; J. PELESZ, o.c., p. 1085.

« Ipse nonnullos libros ecclesiasticos ordinavit et doctrinam catholicam de rebus necessariis Sacerdotibus illustravit. Cathechismum Fidei Catholicae condidit, contra Schismaticos egit et in negotiis S. Unionis itinera longissima et laboriosa etiam in extrema senectute confecit » (cfr. *Chronica alumnorum Collegii Graecorum in Urbe*, f. 43-38, n. 193).

⁵⁴ A. IŠČAK, o.c., p. 180.

⁵⁵ RIB, IV, p. 159.

⁵⁶ *Obrona jedności cerkiewnej*, in RIB, IV, p. 157-308.

⁵⁷ Typis edita est anno 1878, in RIB, t. IV, col. 313-1200. Opera praecipua: V. ZAVITNEVIČ V., *Palinodia Z. Kopystenkago i jeja miesto v istoriji z-russkoj polemiki XVI i XVII vv.*, Varsaviae 1883; A. IŠČAK, *De Zacharia Kopystenskyj eijusque « Palinodia »* in « Bohoslovia », VIII, (Leopoli 1930); fasc. 3-4; IX, (1931), fasc. 1-2, 4; X (1932) fasc. 1-2.

⁵⁸ A. IŠČAK, o.c., t. VIII, p. 185.

⁵⁹ IBIDEM, p. 185-192.

utriusque partis; 2. exigentia propriae conscientiae; 3. ratio veritatis (ne quis dicat dissidentes ex obstinatione in sua fide manere); 4. desiderium dissidentium, qui eum ad opus conscribendum urgebant.⁶⁰

Dispositio materiae « *Palinodiae* » omnino dispositioni « *Defensionis Unionis...* » Leonis Kreuza contraponitur.

Kreuza agebat de Primatu Petri, de Primatu successorum Petri, scilicet Romanorum Pontificum, de Baptismate Rus'-Ucrainae, et denique de Unione Berestensi nuper facta.⁶¹ Huic dispositioni contraponit Zacharias Kopystenskyj suas theses, nempe: 1. non datur primatus Petri, quia omnes Apostoli quoad potestatem aequales sunt; 2. omnes patriarchae et non solus et unus episcopus Romae, successores Petri sunt; 3. Rus'-Ucraina baptismum Constantinopoli accepit et non Roma; 4. Papa et Latini, non vero Orientales schismatici sunt et Unio episcoporum ucrainorum alboruthenorumque nihil aliud nisi apostasis a fide consideranda est.⁶²

Ratione tamen prolixitatis « *Palinodia* » Zachariae « *Defensionem* » Leonis Kreuza sexies superat,⁶³ quia Zacharia non modo argumenta L. Kreusae refellere, sed etiam obiectiones contra patriarchas Orientales, quae in diversis libris polemicis reperiebantur, redarguere voluit.⁶⁴

Ea, quae hucusque de « *Palinodia* »⁶⁵ diximus, solummodo quae-dam notitiae generales et praecipuae sunt, quas in parte altera pertractabimus.

Haec de praecipuis operibus dissidentium de Unione adnexitasque ei quaestionibus, quae opera, tamquam fontes directi vel indirecti « *Libri de fide* » extiterunt. Quibus praemissis jam ad tractationem specialem de eotem libro accedimus.

⁶⁰ RIB, IV, col. 318-9.

⁶¹ RIB, IV, col. 163, 171, 223, 265.

⁶² RIB, IV, col. 336, 483, 965, 1101.

⁶³ Cfr. A. Iščak, o.c., p. 194.

⁶⁴ RIB, IV, 317-8.

⁶⁵ Post conscriptionem « *Palinodiae* » exaravit Kopystenskyj anno (circiter) 1623 opus, cui titulus est « *De vera Unione* », de quo iam supra mentionem fecimus. Nostris diebus remansit adhuc in manuscripto (exemplar originale invenitur in bibliotheca Uvarov). Summariam analysim ejusdem operis invenies apud V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 288-301.

PARS SECUNDA

«DE LIBRO DE FIDE NATHANAËLIS»

INTRODUCTIO: «LIBER DE FIDE NATHANAELIS». — CAPUT I: NOTITIAE BIO-BIBLIOGRAPHICAE. — CAPUT II: TRACTATUS HISTORICI. — CAPUT III: ANALYSIS TRACTATUUM INDOLIS ECCLESIOLOGICAE. — CAPUT IV: CON-SPECTUS IN CETEROS TRACTATUS.

INTRODUCTIO

DISQUISITIO « DE LIBRO DE FIDE NATHANAELIS »